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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována studiu vzniku brushitu. V teoretické části je práce zaměřena

na ledvinové a močové kameny, na brushit, procesy jeho syntézy a metody charakterizace.

Každý postup syntézy i charakterizační metody jsou popsány v experimentální části práce.

Největší část práce je zaměřena na srážení brushitu, které probíhalo převážně pomocí

zdvojeného izoperibolického kalorimetru při teplotě 25 °C. Před vlastním provedením

experimentů byly stanoveny optimální reakční podmínky pomocí přídavných reakcí. Studium

srážení brushitu bylo následně provedeno s roztoky octanu vápenatého

a dihydrogenfosforečnanu amonného o různých koncentracích. Brushit vzniklý srážením byl

specifikován několika metodami.

KLÍČOVÁ SLOVA

Močové kameny, ledvinové kameny, brushit, srážení, kalorimetrie

TITLE

Study of brushite formation

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to the study of brushite formation. In the theoretical part, the work

is focused on kidney and urinary stones, brushite, the processes of brushite synthesis and

methods of characterization. Processes of brushite synthesis and methods of characterization

are described in the experimental part of the work. The main part of the work is focused on the

precipitation of brushite, which was made by using double isoperibolic calorimeter

at temperature of 25 °C. Before the main experiments, the optimal reaction conditions were

tested by several combination of additional reactions. Brushit precipitation was finally

measured using solution of calcium acetate and ammonium dihydrogen phosphate at various

concentrations. Brushite formed by precipitation was specified by several methods.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI body mass index

BRU brushit

CaOc octan vápenatý

CT výpočetní tomografie

DDTA derivační diferenční termická analýza

DSC diferenční skenovací kalorimetrie

DTA diferenční termická analýza

DTG první derivace změny hmotnosti (derivace TG signálu)

ESWL litotrypse extrakorporální rázovou vlnou

MRI magnetická rezonance

NH4P dihydrogenfosforečnan amonný

RTG rentgen

STA simultánní termická analýza

TG termogravimetrie

TG/DTA termogravimetrie s diferenční termickou analýzou

TG/DSC termogravimetrie s diferenční skenovací kalorimetrií

UPJ ureteropelvická junkce

C tepelná kapacita (J/K)

Cp měrná tepelná kapacita (J/kg·K)

c koncentrace (mol/l)

Δm hmotnostní úbytek (%)

e efuzivita (W·s ½ /m2·K)

H změna entalpie (J/g) nebo (J/mol)

K kalibrační konstanta (W/V) nebo (J/V)

k koeficient tepelné vodivosti (W/m·K)

 vlnová délka (nm)

m hmotnost (g)

Q teplo (J)

 hustota (kg/m3)

t čas (s)

T teplota (°C)

U napětí (V)

V objem (ml)
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1 ÚVOD

Patologický vznik minerálů, který postihuje ledvinový a močový trakt, je typickým

onemocněním, které je způsobeno mnoha faktory. Toto nepříjemné onemocnění se vyznačuje

tvorbou konkrementů v ledvinách nebo vývodných močových cestách. Kameny jsou

charakterizovány jako biogenní formace v ledvinovém či močovém ústrojí tvořené

krystalickými strukturami o velikosti více než 1 milimetr. Konkrementy mohou být složeny

z anorganického či organického materiálu. Anorganické konkrementy jsou často tvořeny

například oxaláty či fosfáty, organické konkrementy pak například kyselinou močovou,

cystinem či uráty. [1]

Onemocnění se vyznačuje vysokou recidivou, což způsobuje problém při jeho léčbě.

Správně fungující vylučovací soustava je pro člověka životně důležitá a vznik těchto

konkrementů může vést ke znemožnění jejího fyziologického chodu. Důsledkem toho může

dojít k jejímu selhání či dokonce k ohrožení života pacienta. [2]

Velice důležitá je včasná diagnóza s použitím správných diagnostických metod. Pokud

je onemocnění včas diagnostikováno, pacientům je doporučena striktní dieta, zvýšený pitný

režim a farmakologická intervence. Tato terapie by měla kladně zapůsobit a konkrement by měl

tělo pacienta opustit samovolně. Pokud k tomu nedojde, je potřeba přistoupit na chirurgický

či endoskopický zákrok. [3]

Díky zajímavým archeologickým poznatkům o nálezech starých skoro 7 tisíc let je známo,

že dokonce staří Egypťané trpěli tímto nepříjemným nemocněním. Dochovaly se i písemné

záznamy o prvních pokusech léčby ledvinových a močových kamenů. [3]
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vylučovací soustava

Vylučovací soustava (vylučovací trakt) popisuje řadu struktur podílejících se na produkci,

skladování a vylučování moči. Vedle dýchací soustavy a trávicí soustavy slouží jako jeden

z regulačních orgánů pro vyloučení škodlivých, cizorodých, odpadních a nepotřebných látek

z těla člověka. Vyloučené množství látek (hlavně přebytečného množství vody a iontů) však

musí být v rovnováze s jejich proměnlivým příjmem, jedině tak se v organismu dosáhne stálosti

vnitřního prostředí. Udržení vyrovnaného příjmu a výdeje jednotlivé látky se nazývá bilance,

ideálním obrazem je pak vyrovnaná bilance látky. Při snaze udržet stálost vnitřního prostředí

vylučovací systém úzce spolupracuje se systémem oběhovým, nervovým a také endokrinním.

Vylučovací trakt má nezastupitelnou funkci a je důležitý pro samotné přežití organismu. [4, 5]

Mezí hlavní funkce vylučovacího traktu patří udržení acidobazické rovnováhy (izohydrie),

hospodaření s vodou a minerály, udržení neměnné koncentrace iontů v tělních tekutinách

(izoionie), udržování hodnoty osmolarity (izoosmie), udržování objemu (izovolémie) a složení

tělních tekutin, vyloučení metabolických produktů, celkově udržení homeostázy těla

a produkce a sekrece hormonů (erytropoetin, renin, kininy, prostaglandiny, 1,25-

dihydroxyvitamin D3). Hlavním principem vylučovací soustavy je ultrafiltrace krevní plazmy.

Na obr. 1 jsou podrobně popsány hlavní funkce ledvin. [4, 6]

Základní stavební jednotkou vylučovací soustavy je nefron. Jeho hlavní funkcí je filtrace

krevní plazmy a z filtrátu krevní plazmy tvorba primární moče procesem zvaným glomerulární

filtrace. Tato moč neobsahuje erytrocyty ani plazmatické bílkoviny. Primární moče

se za 24 hodin v lidském těle vyprodukuje až 180 litrů. Samotná filtrace plazmy probíhá

v ledvinovém tělísku, které se skládá ze dvou částí: z Bowmanova váčku (dvouvrstvé pouzdro

obklopující glomerulus, společně s ním tvoří Malpigiho tělísko) a klubíčka kapilár zvaného

glomerulus. Na ledvinné tělísko navazuje tubulární systém, který se skládá z proximálního

tubulu, Henleovy kličky a distálního tubulu. V tubulárním systému probíhá proces zvaný

tubulární resorpce, kdy dochází ke zpětnému vstřebávání některých látek z primární moče

zpátky do krve. Zpět do krve se resorbuje například sodík, vápník, draslík, chlor, fosfáty,

aminokyseliny, glukóza, vitamíny a až 99 % vody. Moč procesem resorpce zvyšuje svou

hustotu a mění se v definitivní moč, které tělo vyprodukuje 1,5 – 2 litry za den. Tubulární

systém několika glomerulů dále ústí do společného sběrného kanálku, odkud odtéká

do vývodných močových cest. [7]
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Obrázek 1- hlavní funkce ledvin [4].

Následující obrázek 2 znázorňuje stavbu nefronu.

Obrázek 2 - stavba nefronu [7].
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2.1.1 Stavba vylučovací soustavy

Vylučovací soustava se skládá z ledvin, močovodů, močového měchýře a močové trubice,

jak je zachyceno na obrázku 3.

Obrázek 3 - stavba vylučovací soustavy muže [5].

Ledvina (ren, množné číšlo renes) je párovým orgánem charakteristického fazolovitého

tvaru, je umístěna v retroperitoneálním prostoru po obou stranách bederní páteře a probíhá

v ní filtrace krve, tvorba primární moči a následná definitivní úprava moči (odstranění

přebytečné vody a vyloučení odpadních produktů). Ledvina hraje roli v regulaci iontových

koncentrací a v udržení krevního tlaku. Je uložena ve vazivovém pouzdru a je velice silně

prokrvena. Zásobní tepnou pro ledviny je ledvinná tepna (arteria renalis) vycházející z břišní


[…]


15+17 0,025 -166,70 0,14 -9,52 27,64 endo

10+11 0,025 -167,26 0,14 -14,33 41,58 endo

7,5+8 0,025 -69,31 0,06 -7,92 22,99 endo

7,5+8 0,01 -409,05 0,14 -18,69 54,28 endo

Výsledné křivky byly pro lepší vyhodnocení rozděleny do dvou obrázků. Dvě hodnoty

koncentrací byly pro zajímavost naměřeny dvakrát (uvedeno i v předchozí tabulce).

Obrázek 39a) – výsledné křivky z kalorimetru C80 pro vyšší koncentrace roztoků.
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Na obrázku 39a) s vyššími koncentracemi je skutečně vidět charakter a složitost povahy

reakčních dějů. U koncentrací označených čísly 45 a 25 (1) (světle zelená linie) můžeme

pozorovat, jak probíhající děj mění svou povahu (v určitém čase je exotermní, jindy zase

endotermní). Tyto složité děje probíhají proti sobě navzájem (endotermní i exotermní děje

se překrývají). U ostatních vyznačených koncentrací už tak složité děje neprobíhají a děje

jdoucí proti sobě se nepřekrývají, jedná se pouze o děje s jednoduchou povahou. Na obrázku

je tak jasně znázorněno, jaký děj při konkrétní reakci převažuje.

Obrázek 39b) - výsledné křivky z kalorimetru C80 pro nižší koncentrace roztoků.

Na obrázku 39b) jsou vyobrazeny křivky pro nižší koncentrace reakčních roztoků. U všech

označených koncentrací pozorujeme pouze jednoduchou povahu děje, už zde tak složité děje

neprobíhají a děje jdoucí proti sobě se zde vůbec nevyskytují. Na obrázku je tak jasně

znázorněno, jaký děj, při jaké reakci převažuje.

Pokud bychom výsledné křivky z kalorimetru C80 integrovali, dostali bychom křivky

odpovídající hodnotami křivkám ze zdvojeného izoperibolického kalorimetru. Naopak

kdybychom křivky ze zdvojeného izoperibolického kalorimetru derivovali, dostali bychom

křivky odpovídající hodnotami křivkám z kalorimetru C80.

Získané změny entalpie srážení BRU jsou pro studované koncentrace porovnány

s hodnotami z izoperibolického kalorimetru (obrázek 38). Jak je patrné, kalorimetr C80
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poskytuje nižší hodnoty tepla sledované reakce, ale je potřeba zdůraznit, že s časových důvodů

probíhalo vždy jen jedno měření pro každou koncentraci (jednalo se jen o doplňkové měření).
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5 ZÁVĚR

Diplomová práce byla v teoretické části zaměřena na ledvinové a močové kameny, později

se zaměřením na brushit, na postupy jeho syntézy a následně metody charakterizace. V práci

bylo uvedeno, srovnáno a popsáno několik druhů syntéz tohoto minerálu a několik metod

charakterizace. Každý postup syntézy i charakterizační metoda byly detailně popsány nejdříve

v teoretické a později v experimentální části práce.

Největší část práce byla zaměřena na srážení brushitu. Srážení probíhalo zejména pomocí

zdvojeného izoperibolického kalorimetru při teplotě 25 °C a tvořilo nejpodstatnější

a nejobsáhlejší část experimentu v laboratoři i v samotné diplomové práci. Pro přípravu

brushitu byly použity dva způsoby syntézy (syntéza s použitím oxidu vápenatého a syntéza

s použitím octanu vápenatého), načež syntéza č. 2 byla ještě rozdělena do varianty 1 a varianty

2. Jednotlivé varianty se lišily uspořádáním jednotlivých reakčních roztoků

ve zdvojeném izoperibolickém kalorimetru. Pro výsledné měření byla finálně použita varianta

2 a výchozími roztoky byl octan vápenatý a dihydrogenfosforečnan amonný.

S použitím varianty 2 bylo provedeno srážení brushitu v koncentrační řadě označené podle

obsahu složky v měrném kelímku od 45 po 7,5 mmol. Experimenty probíhaly postupně pro

snižující se koncentraci jednotlivých roztoků. Jeden z roztoků byl vždy umístěn v reakčním

kelímku, druhý roztok v reakční stříkačce. Výsledný produkt vzniklý v reakčním kelímku byl

filtrován a použit na jeho další charakterizaci. Před provedením experimentů bylo nutné určit

optimální nastavení a vhodné reakční podmínky pro bezproblémový průběh měření. Hledání

vhodných podmínek bylo velice zdlouhavé a náročné. Pro tento účel bylo provedeno několik

přídavných pomocných reakcí. Experiment s roztoky, jejichž koncentrace postupně klesala,

provedený v izoperibolickém kalorimetru, byl na závěr ještě ověřen v kalorimetru C80.

Průběh sledovaných srážecích reakcí byl složitější, než se na počátku očekávalo. Našim

cílem bylo tyto složité reakce zjednodušit, což se částečně podařilo snížením koncentrace

použitých roztoků. Z toho lze usoudit, že složitost děje pro vyšší koncentrace může souviset

s rekrystalizací vznikajícího produktu.

Dalším cílem bylo stanovit oblast koncentrací, kdy dochází ke vzniku čistého brushitu a jeho

vznik můžeme sledovat pomocí izoperibolického kalorimetru. Na základě použitých analýz

bylo potvrzeno, že při všech použitých postupech srážení a koncentrací roztoku byl připraven

čistý brushit. Ovšem pro koncentrace roztoku označené jako 7,5+8 mmol již byla pozorována

velká chyba stanovení reakčního tepla (změna napětí se příliš nelišila od šumu výstupních dat).
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Izoperibolická kalorimetrie je tedy za použitých experimentálních podmínek vhodná pro

studium srážení brushitu, pokud bude koncentrace roztoků vyšší, než jsou roztoky označené

jako 7,5+8 mmol.
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