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Diplomantka Bc. Hana Flégrová se v předložené diplomové práci na téma „Studium vzniku
brushitu“ věnuje významu brushitu pro tvorbu konkrementů ve vylučovací soustavě a následně
procesu vzniku brushitu a jeho charakterizaci. V rámci experimentální práce bylo provedeno
množství experimentů, které se zabývaly přípravou krystalů brushitu a sledováním procesu
přípravy. Dále byly připravené krystaly charakterizovány metodami rentgenové práškové
difrakce, simultánní termické analýzy a měřením tepelné vodivosti. Proces vzniku krystalů
brushitu byl sledován pomocí izoperibolické kalorimetrie a kalorimetrie s tepelným tokem.
Zatímco výsledky charakterizace brushitu uvedené v práci jsou jednoznačné, výsledky
kalorimetrických experimentů ukazují na komplexní charakter procesu vzniku krystalů
brushitu.

K autorce práce mám následující dotazy:

1. V teoretické části týkající se rentgenové difrakční analýzy je na str. 28 napsáno:
„Paprsky rentgenového záření dopadají na vzorek pod různým úhlem, proto je mezi
zdroj záření, zkoumaný vzorek a detektor třeba vložit optické zařízení
(monochromátor), které zajistí dopad dobře kolimovaného svazku na vzorek a později
detektor.“ Můžete popsat funkci kolimátoru a monochromátoru v přístroji?

2. Na str. 30 jsou vyjmenovány metody, které mohou pro lepší interpretace výsledků
doplnit termogravimetrické měření, a to: DTA, DDTA, DSC a STA. Je skutečně možné
zkombinovat TG s STA?

3. V popisu izoperibolické reakční kalorimetrie na str. 34 je napsáno: „Napětí sledovaného
děje určujeme pomocí termistoru umístěného hned vedle injekční stříkačky v reakční
nádobce, určujeme tedy rozdíl napětí mezi měrnou a referentní nádobkou.“ Kterou veličinu
charakterizující probíhající děj jste touto metodou zjišťovala a co vdaném konkrétním
uspořádání přístroje bylo měřenou veličinou?

4. Na str. 38 u syntézy č. 1 je napsáno: „Po dvaceti pěti minutách míchání při laboratorní
teplotě došlo téměř okamžitě k vysrážení požadovaného produktu.“ Znamená toto
vyjádření, že děj měl prodlevu od okamžiku smíchání reakčních komponent?

5. Můžete vysvětlit, jak je to se znaménky veličin: teplo Q, rozdíl napětí AU a entalpie AH
v tabulkách s naměřenými údaji? V tabulce 11 (str. 64) týkající se stanovení kalibrační
konstanty izoperibolického kalorimetru je teplo kladné a rozdíl napětí také kladný
(konstanta vychází kladná). V tabulkách 14 - 16 (str. 70 - 71) jsou rozdíly AU kladné,
přestože v příslušných obrázcích 35 a) - d) (str. 72 - 73) je patrné, že během děje dochází
k poklesu napětí. Vypočtené Q je také kladné. Podobně je to v případě tabulek 18 - 25 a
obrázků 36 a), b). V tabulce 29 (str. 84) jsou pak uvedeny hodnoty tepla Q kladné (až na

jednu), jim odpovídající zrněny entalpie ÁH (J/mol) jsou záporné a přepočtené změny
entalpie AH (J/g) jsou kladné. V posledním případě není jasné, proč by změna entalpie při
pouhém přepočtu měnila znaménko.

6. V tabulce 26 (str. 80) jsou uvedena zřeďovací tepla výchozích komponent, přičemž
naměřené hodnoty pro jednu komponentu jsou v řádu 1 J, avšak různých znamének. Čím
mohlo být způsobeno, že se měřené zřeďovací teplo při opakovaném měření ukázalo
v některých případech endotermní a v jiných exotermní?

Práce po formální stránce odpovídá standardům diplomových prací, je dobře logicky
členěna a obsahuje velké množství experimentálních dat. Získané výsledky jsou přehledně
prezentovány a diskutovány. Hodnotu práce mírně snižuje nejednotné používáním znamének u
měřených a vypočtených veličin týkajících se endotermního či exotermního charakteru dějů.
Konečné hodnoty jsou však prezentovány již správně. Diplomantka splnila zadání práce
v celém rozsahu.
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